
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 6 SETTORE POLIZIA 
LOCALE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 904 DEL 31/07/2018

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione Canone annuo 2018 - banca dati PRA 
ACI -   CIG n. ZCA2488F81.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Angelo CHIRULLI

 Determina n. 904 /6 Settore Polizia Locale del  31/07/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che 
- il Comando di P.L. utilizza già da alcuni anni, per le attività di polizia, in tema di sicurezza e 
Codice  della  Strada,  l’accesso  a  banche  dati  per  la  consultazione  e  l’estrapolazione  di  notizie 
relative a veicoli o soggetti incorsi in infrazioni attraverso il collegamento telematico con gli archivi 
ACI-PRA;

Ritenuto indispensabile procedere anche per l’anno 2018 al rinnovo del suddetto canone al fine di 
assicurare il normale svolgimento dei servizi di istituto;

Considerato che occorre urgentemente procedere al pagamento di tale canone pena la sospensione 
del servizio;

Vista  la  fattura elettronica n. 0000016965  del 18.06.2018 dell’importo di  €  1.415,36 (di cui € 
1.160,13 imponibile e €  255,23 IVA  al 22% - scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/72), 
relativa al Canone Annuo banca dati Pra Aci 4^ fascia -  (scad. 18.08.2018), acquisita al prot. di 
questo Ente con n. 10746 del 20.06.2018;

Ritenuto di dover provvedere a formale assunzione di impegno di spesa dando atto che, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 del Decreto Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, è stata puntualmente determinata 
la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

- il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011;

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Commissario Straordinario, 
assunti i poteri del Consiglio Comunale, n. 20 del 30.03.2018;

Richiamata  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  54 del  23.03.2018 relativa  alla 
destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazioni  al  C.d.S  per 
l’anno 2018;

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 29.06.2018, di conferimento delle funzioni dirigenziali ai 
Responsabili di Servizio per il 6° Settore Polizia Locale (art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Riscontrata la regolarità contributiva della suddetta ditta mediante acquisizione di DURC in corso 
di validità (con scadenza 15.09.2018) il quale attesta la regolarità contributiva INPS e la regolarità 
contributiva INAIL;

 Determina n. 904 /6 Settore Polizia Locale del  31/07/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

Ritenuto  di dover urgentemente provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di 
spesa a carico del bilancio, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

per i motivi espressi nella narrativa che precede e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare, a favore dell’ Automobile Club d’Italia, con sede a Roma  in via Marsala, 8,  
partita IVA IT00907501001, Cod. fisc. 00493410583, per il pagamento del Canone Annuo 
banca dati Pra Aci 4^ fascia - anno 2018, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 1.415,36 (Iva compresa al 
22%), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza.

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n.  102/2009),  che il  programma dei pagamenti   è compatibile con gli  stanziamenti  di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3. di liquidare in favore dell’ Automobile Club d’Italia, con sede a Roma, c.a.p. n. 00185,   in 
via Marsala, 8, la somma complessiva di € 1.415,36, (di cui € 1.160,13 imponibile e € 255,23 
IVA  al 22% - scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/72) per il  pagamento del Canone 
Annuo banca dati Pra Aci 4^ fascia – anno 2018;

4. di far gravare la relativa spesa sul cap. 5305 “ Spesa per consultazioni ACI PRA” – Missione 
03, programma 01, Tit. 01, Liv. II 03, Liv III 02, Liv IV 05, Liv. V 03, del bilancio 2018;

5. di incaricare il Servizio Finanziario dell’emissione del relativo mandato di pagamento a mezzo 
bonifico come indicato in fattura dal fornitore; 

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

7. di dare atto che per la suddetta fornitura è stato attribuito dal’AVCP il seguente n. di  CIG 
ZCA2488F81 ;

8. di  dare  atto  che la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

 Determina n. 904 /6 Settore Polizia Locale del  31/07/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11. di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line. 

 Determina n. 904 /6 Settore Polizia Locale del  31/07/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Angelo CHIRULLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Angelo CHIRULLI

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 5305 CANONE ANNUO 2018- BANCA DATI 
PRA ACI

1415,36 1279

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

1279 AUTOMOBILE 
CLUB 
D'ITALIA

CANONE ANNUO 2018 BANCA DATI PRA ACI 1415,36

Nella Residenza Comunale, li02/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1368

 Determina n. 904 /6 Settore Polizia Locale del  31/07/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 03/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 03/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 904 /6 Settore Polizia Locale del  31/07/2018   -  pag. 6 di 6


